4275758 00135.202362/2024-93

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Gabinete do(a) Ministro(a) do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

Coordenação-Geral de Empresas e Direitos Humanos

ATA DE REUNIÃO

Brasília, na data da assinatura.

Aos 26 dias do mês de abril de 2024, às 10h05, em formato virtual, pela plataforma Teams, os seguintes
membros do Grupo de Trabalho Interministerial para a elaboração da proposta da Polí ca Nacional de
Direitos Humanos e Empresas, instruído pelo Decreto nº 11.772, de 9 de novembro de 2023, alterado
pelo Decreto nº 11.926, de 21 de fevereiro de 2024, e pela Portaria nº 132, de 12 de março de 2024,
reuniram-se para a realização da 3ª Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho Interministerial:

Representantes do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania: Luiz Gustavo Lo-Buono Moreira de
Souza Lima; Beatriz Suman Nogueira.

Representantes de outros Órgãos: Advocacia-Geral da União: 1. Suplente: Maria Helena Mar ns Rocha
Pedrosa; Controladoria Geral da União: 1. Valdirene Paes de Medeiros (representando o tular Renato
Machado de Souza); Ministério da Agricultura e Pecuária: 1. Titular: Ana Paula Lacerda Por rio;
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos: 1. Titular: Herbert Borges Paes de Barros;
Ministério da Igualdade Racial: 1. Titular: Flavia Fernanda dos Santos Costa; Ministério da Jus ça e
Segurança Pública: 1. Assessor Especial: Vinicius Machado (representando a tular Sheila Santana de
Carvalho); Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima: 1. Suplente: Jacobson Luiz Ribeiro;
Ministério dos Povos Indígenas: 1. Suplente: André Fernando; Ministério de Minas e Energia: 1. Titular:
Alexandre Mário de Freitas; Ministério de Portos e Aeroportos: 1. Olívia Cunha Dias (representando a
suplente Vanessa Reis); Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços: 1. Temistocles
Lisandro Sena Loiola (representando os membros: Titular. Márcio Luiz de Freitas Naves de Lima;
Suplente: Renato Rezende de Campos Souza); Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da
Empresa de Pequeno Porte: 1. Titular: Luciana Soares; Ministério do Trabalho e Emprego: 1. Suplente:
Luiz Henrique Ramos Lopes; Ministério dos Transportes: 1. Titular: Cibele Dutra de Freitas; Ministério das
Mulheres: 1. Titular. Leidiane Fernandes Gomes; 2. Maryanna Nascimento de Oliveira Silva.

Convidados: Consultora: Clara Fontes Ferreira. Consultora: Flávia do Amaral Vieira. Assistente
Administra va da Coordenação-Geral de Direitos Humanos e Empresas: Le cia Campos Camilo. Conselho
Nacional de Direitos Humanos: 1. Antônio Fernando Megale Lopes; 2. Virginia Berriel.

Foi instalada a 3ª Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho Interministerial, com a fala do coordenador
Luiz Gustavo Lo-Buono, que deu um breve contexto sobre a perspec va da reunião, relembrando o plano
de trabalho e o cronograma de entregas, e apresentou a categorização norma va dos subsídios
encaminhados pelos Ministérios, para a realização de um diagnós co de base sobre o levantamento
normativo.

Posteriormente, foi apresentado um rascunho inicial sobre as Diretrizes da proposta da Polí ca Nacional
de Direitos Humanos e Empresas e aberto o debate aos membros presentes.

Realizadas as considerações pelos representantes, foram apresentadas as datas das próximas a vidades
para o mês de maio, além dos encaminhamentos para a próxima reunião ordinária. Por fim, agradecendo

Ata da 3ª Reunião Ordinária GTI - PNDHEMP (4275758)         SEI 00135.202362/2024-93 / pg. 1

a presença de todos, o coordenador encerrou a reunião.

BEATRIZ SUMAN NOGUEIRA
Coordenadora de Direitos Humanos e Empresas – CGDHEMP/GM/MDHC

Relatoria do Grupo de Trabalho Interministerial para a Política Nacional de Direitos Humanos e Empresas

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Suman Nogueira, Coordenador(a) de Empresas e
Direitos Humanos, em 29/04/2024, às 12:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
§ 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 4275758 e o código CRC BE5B1DB1.

Referência: Processo nº 00135.202362/2024-93 SEI nº 4189188

Ata da 3ª Reunião Ordinária GTI - PNDHEMP (4275758)         SEI 00135.202362/2024-93 / pg. 2

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da 3ª Reunião Ordinária GTI - PNDHEMP (4275758)